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ВВЕДЕНИЕ

Период с XVI по XVIII вв. является временем особого почитания на Руси

прп. Александра Свирского. С середины XVI в. наступает плодотворный период в

истории русской богослужебной письменности. По благословению митр.

Московского Макария, который много потрудился в деле прославления святых

угодников Русской Церкви на Московских Соборах 1547 и 1549 гг., создаются

десятки новых агиографических, гимнографических, гомилетических

произведений в честь новых святых. Святитель поручал составление текстов

писателям, большинство которых ориентировались на образцы иеромонаха

Пахомия Серба и других авторов и создавали свои тексты на основе

многочисленных заимствований
1
. Написанные в данный период Житие и Служба

на преставление прп. Александра Свирского являются примером таких текстов.

Однако это вовсе не означает, что их составитель работает механически, копируя

фрагменты из чужих сочинений. Его творческий подход к созданию произведения

можно увидеть, например, в выборе источников, в способах построения

песнопений и других аспектах. После прославления почитание святого

Александра увеличивается, о чем говорит активное переписывание посвященных

ему текстов. По количеству дошедших списков Жития (более 340 списков) можно

сделать вывод, что данный памятник был самым тиражируемым произведением

макарьевских агиографов
2
. Во второй половине XVI в. многие святые,

прославленные к общецерковному почитанию на Соборе 1547 г., фактически

оставались местночтимыми, тогда как почитание прп. Александра Свирского

достаточно быстро утвердилось на широком пространстве Русского государства
3
.

Кроме Жития и Службы в конце XVI в. составляется также Похвальное слово

1
Спасский Ф. Г. Русское литургическое творчество. М. : Издательский Совет Русской

Православной Церкви, 2008. С. 380–381.
2
Пак Н. В. Житие преподобного Александра Свирского и русская агиография XVI–XVIII вв.:

опыт каталога заимствований // Труды кафедры богословия Санкт-Петербургской Духовной

Академии. 2022. № 4 (16). С. 152.
3
Мельник А. Г. Культы русских святых в конце XVI–XVI веке: социальные аспекты и практики

почитания : дисс. ... д-ра ист. наук : 5.6.1. М., 2022. С. 342–343.
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прп. Александру Свирскому. В середине XVII в. появляется еще одно

гимнографическое произведение – Служба в честь перенесения мощей прп.

Александра Свирского.

Актуальность темы. Богослужебные тексты отличаются особенной

стабильностью, т.е. переписываются очень часто без значительных изменений, —

во многом по этой причине на них редко обращают внимание исследователи

древнерусской книжности. Несмотря на это текст службы может меняться по

составу входящих в него текстов, может иметь разночтения и даже

систематические целенаправленные исправления, что позволяет говорить о видах,

вариантах и редакциях произведения. А это в свою очередь раскрывает то, как

складывалось почитание святых, как совершалось богослужебное славление их в

определенный период. Начало исследованиям славянской гимнографии положили

работы дореволюционных ученых (А. И. Соболевский
4
, И. В. Ягич

5
, Д. И.

Абрамович
6
). В советское время разработкой данной проблемы занимались М. Ф.

Мурьянов
7
, М. А. Момина

8
. К настоящему времени сравнительные успехи

достигнуты в изучении произведений древнеболгарских авторов – Климента и

Наума Охридских, Константина Преславского (работы Г. Попова
9
, К. Станчева

10
,

4
Соболевский А. И. Древние церковнославянские стихотворения IX и X веков // Сборник

Отделения русского языка и словесности Императорской академии наук. Т. LXXXVIII. № 3.

Материалы и исследования в области славянской филологии и археологии А. И. Соболевского,

заслуженного профессора Императорской академии наук. СПб. : Типография Императорской

академии наук, 1910. С. 1–35.
5
Ягич И. В. Служебные минеи за сентябрь, октябрь и ноябрь: в церковнославянском переводе

по русским рукописям 1095–1097 гг. СПб. : Отделение русского языка и словесности

Императорской академии наук, 1886. 609 с.
6
Абрамович Д. И. Жития святых мучеников Бориса и Глеба и службы им. Петроград :

Отделения русского языка и словесности Императорской академии наук, 1916. 204 с.
7
Мурьянов Μ. Ф. Гимнография Киевской Руси. М : Наука, 2003. 451 с.

8
Момина М. А. Типы славянской Триоди // Язык и письменность среднеболгарского периода.

М., 1982. С. 102–122 ; Вопросы классификации славянской Триоди // Труды Отдела

древнерусской литературы. СПб., 1983. Т. 37. С. 25–38 ; Греческие разночтения в славянских

гимнографических текстах // Византийский временник. 1983. № 44(69). С. 126–134.
9
Попов Г. Новооткрити химнографски произведения на Климент Охридски и Константин

Преславски // Български език. 1982. № 1. С. 3–36 ; Из химнографското наследие от Константин

Преславски: (Новооткрит трипеснец за предпразднество на Успение Богородично) //

Palaeobulgarica. 1995. № 3. С. 3–31.
10

Станчев К., Попов Г. Климент Охридски: Живот и творчество. София : Унив. изд-во

«Климент Охридски», 1988. 219 с.
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М. Йовчевой
11

, Л. В. Мошковой
12

и др.), в то время как результаты исследования

древнерусских гимнографических текстов скромны. Особое внимание в них

уделяется наиболее ранним памятникам русской гимнографии. Исследованию

подвергались службы в честь русских святых. Служба в честь первых святых – св. кн.

страстотерпцев Бориса и Глеба – стала предметом исследования для дореволюционных

и советских ученых, таких как: Д. И. Абрамович
13

, С. А. Бугославский
14

и др. В наше

время изучением песнопений занималась Н. С. Серегина
15

. Наиболее тщательный анализ

рукописной традиции службы принадлежит Е. В. Антоновой
16

. Еще в дореволюционный

период исследована рукописная традиция и подготовлено научное издание службы св.

равноап. кн. Владимиру (М. Славнитский
17

). В настоящее время проводятся

исследования истории и содержания произведения (В. В. Василик
18

, Н. И. Милютенко
19

,

В. М. Кириллин
20

). Основательный лингвотекстологический анализ службы св. равноап.

11

Йовчева М. Гимнографическое наследие кирилло-мефодиевских учеников в русской

книжности // Древняя Русь. Вопросы медиевистики. 2002. № 2 (8). С. 100–112 ; Проблемы

текстологического изучения древнейших памятников славянской гимнографии // La poesia

liturgica slava antica. Roma; София, 2003. С. 56–78.
12

Мошкова Л. В. Гимнографические произведения Климента Охридского: (Структурно-

содержательные особенности) // Славяноведение. 1999. № 1. С. 5–21.
13

Абрамович Д. И. Жития святых мучеников Бориса и Глеба и службы им. Петроград :

Отделение русского языка и словесности Имперааторской академии наук, 1916. 204 с.
14

Бугославский С. А. Текстология Древней Руси. Т. 2.: Древнерусские литературные

произведения о Борисе и Глебе. М. : Языки славянских культур, 2007. 650 с.
15

Серегина Н. С. Из истории певческих циклов Борису и Глебу // Труды Отдела древнерусской

литературы. 1990. Т. 43. С. 291–304 ; Песнопения русским святым: По материалам рукоп. певч.

кн. XI–XIX вв. «Стихирарь месячный». СПб. : Российский институт истории искусств, 1994.

468 с.
16

Антонова Е. В. Службы св. Борису и Глебу в книжности Древней Руси : дисс. ... канд. филол.

наук : 10.01.01. М., 1997. 220 с.
17

Славнитский М. Канонизация св. князя Владимира и службы ему по памятникам XIII–XVII

вв. с приложением двух неизданных служб по рукописям XIII и XVI в. // Странник. 1888. № 6/7.

С. 197–238.
18

Василик В. В. Служба св. равноапостольному князю Владимиру и кирилло-мефодиевская

традиция // Studia Slavica et Balcanica Petropolitana. 2013. № 2 (14). С. 67–77.
19

Милютенко Н. И. Святой равноапостольный князь Владимир и Крещение Руси. Древнейшие

письменные источники. СПб. : Изд. Олега Абышко, 2008. 576 с.
20

Кириллин В. М. Именования Владимира Великого в прославляющих его гимнографических

текстах как рефлекс восприятия русским общественным сознанием исторического и

инобытийного служения князя // STUDIA LITTERARUM: Литературные исследования.

Научный журнал. Т. 4, № 1. М. : Институт мировой литературы им. А. М. Горького РАН, 2019.

С. 176–201 ; Равноапостольный Владимир в гомилиях и гимнографии XI–XV веков:

Исторические аналогии и эволюция образа // «Державы Русския просветители»:

Равноапостольные князь Владимир и княгиня Ольга: исторический выбор России. М. : Фонд

социально-культурных инициатив, изд-во «ЛѢТО», 2019. С. 156–191 ; Славление великого
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княгине Ольге отражен в трудах исследовательниц Е. А. Осокиной
21

и

О. В. Светловой
22

. Однако в целом еще весьма немногие произведения изучены на

должном уровне. Гимнографическое творчество иеромонаха Пахомия Логофета

изучено слабо, большинство составленных им служб и канонов до сих пор не имеют

научных публикаций
23

. Богослужебные тексты, созданные в эпоху митр. Макария,

представляют малоизученную область, лишь немногие исследователи касаются

данной темы (А. Е. Смирнова
24

, архим. Симеон (Томачинский)
25

, В. И. Легких
26

,

Г. С. Гадалова
27

, В. И. Охотникова
28

). Специфика изучения гимнографических

текстов состоит в том, что кроме собственно текстологического, необходимо

также учитывать литургический аспект, связанный, например, с особенностями

богослужебного устава. Такой анализ требует комплексного подхода, знаний не

только в области филологии, но также православной богослужебной традиции, в

силу чего многие светские исследователи не берутся за изучение подобных

князя Киевского Владимира Святославича в русском литературном предании XI–XVII веков.

Сергиев Посад : Издательство Московской духовной академии, 2023. 252 с.
21

Осокина Е. А. Летописная «похвала» и «стихиры», посвященные княгине Ольге: (Общность

форм и источника) // Герменевтика древнерусской литературы. 1992. Сб. 3. С. 44–53 ;

Проблемы соотношения гимнографии и агиографии на память княгини Ольги : дисс. ... канд.

филол. наук : 10.01.01. М., 1995. 161 с.
22

Светлова О. В. Анализ содержательных разночтений избранных песнопений церковной

службы св. княгине Ольге // Вестник Новосибирского гос. ун-та. Серия: Лингвистика и

межкультурная коммуникация. Т. 11. 2013. Вып. 1. С. 47–57 ; Лингвотекстологический анализ

богослужебных последований княгине Ольге : дисс. ... канд. филол. наук : 10.02.01. М., 2017.

412 с.
23

Духанина А. В. Пахомий Логофет // Православная энциклопедия. Т. 55. М. : Церковно-

научный центр «Православная энциклопедия», 2019. С. 179.
24

Смирнова А. Е. Службы Макарию Калязинскому: рукописная традиция, проблемы

источников, датировки и атрибуции // Русская агиография. Исследования. Публикации.

Полемика. СПб., 2005. С. 332–395 ; Творчество гимнографа XVI века Маркелла Безбородого :

дисс. ... канд. филол. наук : 10.01.01. СПб., 2005. 305 с.
25

Симеон (Томачинский), архим., Ведищев И. М. История службы Всем русским святым: XVI–

XX вв. // Богословский вестник. 2021. № 3 (42). С. 202–238.
26

Легких В. И. Двойная рецепция при формировании княжеской службы: Служба св.

Александру Невскому как модель // Scripta & e-scripta. 2017. № 16–17. С. 107–129.
27

Гадалова Г. С. Канонизация преподобного Макария Калязинского: службы и жития святого //

Древняя Русь. Вопросы медиевистики. 2002. Вып. 2 (8). С. 43–53 ; Служба на обретение мощей

святителя Арсения Тверского // Древняя Русь. Вопросы медиевистики. 2010. Вып. 3 (41). С. 27–

36.
28

Охотникова В. И. Псковская агиография XIV–XVII вв. : Исследования и тексты : В 2 т. Т. 2.

Жития преподобных Евфросина Псковского, Саввы Крыпецкого, Никандра. СПб. : «Дмитрий

Буланин», 2007. 771 с.

8

памятников. По этой причине древнерусские литургические тексты остаются

малоизученной областью науки. Однако внушительная величина дошедшего да

нас корпуса данных текстов свидетельствует о существенной их роли в истории

отечественной письменности. Предпринимаемые в этом направлении

исследования вносят значительный вклад в развитие филологии, а также

способствуют более глубокому пониманию церковной жизни в определенную

эпоху.

Степень разработанности темы. Из существующих агиологических

текстов в честь прп. Александра Свирского на сегодняшний день тщательному

изучению подвергалось только Житие святого. Был издан текст по списку XVI в.

(РНБ, собр. Погодина, № 874)
29

. Детально изучена рукописная традиция Жития

прп. Александра Свирского (А. Е. Соболева
30

), установлен целый ряд источников

(Н. В. Пак
31

, А. В. Пигин, Н. Н. Запольская
32

), описана графико-орфографическая

система произведения (Л. Сиилин
33

), представлены различные оценки и мнения

по поводу достоверности событий, описываемых в памятнике, а также его

литературной значимости (И. А. Яхонтов
34

, И. У. Будовниц
35

, архим. Макарий

(Веретенников)
36

).

Основательно к изучению Службы на преставление прп. Александра

Свирского никто из исследователей не подходил. Н. П. Барсуков составил список

29

Житие Александра Свирского: текст и словоуказатель. СПб., 2002. 216 с.
30

Соболева А. Е. Житие Александра Свирского как источник по истории русского

литературного языка : дисс. ... канд. филол. наук : 10.02.01. М., 2013. 231 с.
31

Пак Н. В. Об источниках Жития Александра Свирского: глава «о списавшемъ житие святаго»

// Slověne. International Journal of Slavic Studies. Vol. 6. № 1. М., 2017. С. 350–380.
32

Пигин А. В., Запольская Н. Н. К вопросу об источниках Жития Александра Свирского

(Житие Пахомия Великого и Чудо архистратига Михаила «иже в Хонех») // Труды Отдела

древнерусской литературы Института русской литературы РАН. СПб., 2004. Т. LV. С. 281–288.
33

Сиилин Л. Отражение графико-орфографических норм церковнославянского языка в

житийной литературе второй половины XVI в. На материале Жития Александра Свирского.

Joensuun yliopisto. Joensuu, 2001. 401 с.
34

Яхонтов И. А. Жития святых севернорусских подвижников Поморского края как

исторический источник. Казань : Тип. Императорского Университета, 1881. С. 37–87.
35

Будовниц И. У. Монастыри на Руси и борьба с ними крестьян в XIV–XVI вв. М. : «Наука»,

1966. С. 323.
36

Макарий (Веретенников), архим. Эпоха новых чудотворцев // Альфа и Омега. М., 1997. Вып.

2 (13). С. 65–71 ; Преподобный Александр Свирский «новый чудотворец» – русский подвижник

ХVI века: К 450-летию со дня кончины // Богословские труды. 1982. Сб. 23. С. 321–336.
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известных ему рукописей, содержащих Службу прп. Александру Свирскому
37

.

Существует несколько работ, посвященных изучению данного произведения. В

труде Ф. Г. Спасского «Русское литургическое творчество» есть статья,

посвященная Службе св. Александру, в которой кратко сообщается об источниках

и высказывается мнение о двух авторах Службы
38

. Поскольку ученый не

рассматривает рукописный материал, а пользуется только печатным изданием

Минеи, он приходит к ошибочным выводам. Архим. Макарий (Веретенников),

говоря о почитании преподобного, привлекает список Службы 1564–65 гг.

(РГАДА. Ф. 381. № 220) и уточняет выводы Ф. Г. Спасского
39

. Единственным до

настоящего времени исследованием, в котором кратко представлена рукописная

традиция Службы прп. Александру Свирскому, является небольшая статья

А. К. Клементьева
40

. Он приводит перечень из 31 списка службы XVI–XIX вв.

(среди них 8 списков XVI в. и 15 списков XVII в.), которые хранятся в собраниях

г. Санкт-Петербурга, и выделяет некоторые редакции текста. Однако, как сам

автор признается, его разыскания могут быть неполными, требуется привлечение

более обширного рукописного материала, для того чтобы составить полное

представление о том, как развивалось почитание святого с середины XVI в., были

ли какие-то варианты, местные традиции его богослужебного славления, какой

вид богослужения был более распространенным, как менялся текст Службы, кто

является ее автором и сколько их.

В рамках изучения литературного наследия выговских старообрядцев,

посвященного прп. Александру Свирскому, на Житие и на Похвальное слово

обращает внимание Е. М. Юхименко. Исследовательница устанавливает, что

Житие и Похвальное слово в честь прп. Александра Свирского использовал

37

Барсуков Н. П. Источники русской агиографии. СПб. : Тип. М. М. Стасюлевича, 1882. С. 26.
38

Спасский Ф. Г. Русское литургическое творчество. М. : Издательский Совет Русской


[…]


нашимъ.

Пѣснь 4.

Ирмосъ: Пришествовавъ отъ Дѣвы…

Землю долнюю премину, и небесную стяжа жизнь, и со Бесплотными лики

соединися, преподобне Александре, содѣлавъ душю свою храмъ Духу Святому, и

кроткихъ землю наслѣдовалъ еси.
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Яко Христово смирение возлюбивъ, преподобне Александре, стяжавъ

безстра // (л. 344) стие, смиривъ же всю бѣсовскую гордыню, блаженне,

низложивъ поверже.

Восия яко солнце отъ востока, чюдесъ лучами, и Ангельскому житию

поревновавъ, непрестанными молитвами, преподобне, просвѣтивъ всю Русскую

землю.

Богородиченъ: Блажитъ Тя, Богородице Пречистая, всякъ возрастъ и всяка

душа вѣрныхъ, яко Божие Слово паче ума и // (л. 344 об.) слова родила еси,

Препѣтая.

Пѣснь 5.

Ирмосъ: Свѣта Подателю…

Пѣсньми и пѣньми духовными восхвалимъ преподобнаго Александра, и

честную его многоцѣлебную раку обстояще, любезно облобызаемъ и сице

вопиемъ: радуйся, иночествующимъ пресвѣтлый свѣтильниче.

Единой Христовѣ любви, преподобне Александре, // (л. 345) приложився

исполнитель Божиимъ заповѣдемъ быти сподобися и многихъ чюдесъ,

преподобне, приялъ еси благодать.

Незлобивъ и кротокъ бывъ, вся злобы вражия погубль, и милостивъ до

конца явлься, милость душевную стяжавъ отъ Единаго Бога, благодать и милость

приялъ еси истинную.

Богородиченъ: Воспойте Господеви, вся земля, // (л. 345 об.) и хвалите вси

явившагося изъ чрева Дѣвыя неизреченно, и Сию вѣрнымъ показавшаго твердую

надежду и похвалу.

Пѣснь 6.

Ирмосъ: Въ безднѣ грѣховнѣй…

Силою Христовою укрѣпляемь, преподобне Александре, вся коварствия

лукаваго низверглъ еси, и нынѣ безстрастия умомъ очищеномъ предстоиши Богу

Вседержителю, // (л. 346) Наньже все желание возложилъ еси.
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Досточюдная и преславная память твоя восия въ Рустѣй земли, блаженне, и

радостно вѣрныхъ веселитъ соборы.

Божественныхъ повелѣний, отче, нравы стяжавъ, кротость и безмолвие, и

смирение, сего ради отъ Благодателя Бога богатно дарование приялъ еси,

исцѣления даръ требующимъ даруеши.

Богородиченъ: Душевныя ми // (л. 346 об.) страсти, Пречистая, исцѣли, Яже

безстрастия бывши источникъ, просвѣтившая преподобныхъ лики Рождествомъ

Своимъ.

Кондакъ, гласъ 4.

Житейския молвы отбѣгъ, и отечества своего, и вселися въ пустыню,

премудре, крестъ бо на рамо вземъ, Христу послѣдуя, въ молитвахъ и бдѣниихъ и

постѣхъ, со слезами и злостраданиемъ плоть // (л. 347) свою изнуряя. Тѣмъ бысть

отцемъ преподобнымъ удобрение, инокомъ же пастырь духовный собра стадо

свое, богомудре. И нынѣ съ любовию праздникъ твой пренесение честныхъ

мощей празднуемъ, и молимтися, преподобне отче Александре, моли Христа Бога

спастися душямъ нашимъ.

Икосъ.

Божествеными добродѣтельми твоими себе, мудре, упросилъ еси, и Спасу //

(л. 347 об.) Христу жилище содѣла, отче, мужественѣ якоже злато искусися,

вѣрою къ Богу и надеждею, и любовию обѣты полагая, воздержаниемъ постився,

яко бесплотенъ, въ цѣломудрии и смирении вознесеся, тѣмже и мы твоими

молитвами просвѣщьшеся вопиемъ ти: радуйся, яко измлада Богу послужилъ еси.

Радуйся, притекающымъ къ тебѣ спасению // (л. 348) ходатай былъ еси. Радуйся,

христолюбивому царю похвала. Радуйся, яко твоими молитвами сопротивнии

побѣждаются. Радуйся, яко всѣмъ просящимъ даеши даръ, отъ Бога ти

дарованный. Радуйся, яко чюдесы тя Богъ прославляетъ, и всѣхъ звати тебѣ

научаетъ: радуйся, преподобне отче Александре, постникомъ удобрение, моли

Христа Бога спа // (л. 348 об.) стися душамъ нашимъ.
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Пѣснь 7.

Ирмосъ: О тѣлѣ златѣ…

Всѣхъ текущихъ временныхъ страстей, преподобне Александре, сподобися

убѣжати, всю бо надежду стяжавъ къ Богу, Егоже ради дѣйствуеши, блаженне,

преславная чюдеса, и поя: отецъ нашихъ Боже, благословенъ еси.

Оружиемъ молитвъ твоихъ лукавыя побѣдивъ полки, съ Небесе // (л. 349)

благодать приялъ еси цѣлити недуги, и прогонити бѣсы, отъ взывающихъ вѣрою:

благословенъ Богъ отецъ нашихъ.

Плоть свою повинувъ Духови, отче премудре Александре, воздержаниемъ

всяцѣмъ пожилъ еси, во трудѣхъ и во бдѣниихъ пребывая, имѣя милостивную

совѣсть и житие небесное, воспѣвая: благословенъ Богъ отецъ нашихъ.

Богородиченъ: Оружие, Чистая Дѣвице, храня // (л. 349 об.) щее преже врата

Едемская, плещи всѣмъ даетъ низложившимъ постнически борителя врага,

присно взывающимъ: отецъ нашихъ Боже, благословенъ еси.

Пѣснь 8.

Ирмосъ: Въ пещь огную къ дѣтемъ…

Мыслию очищеною, премудре Александре, къ Богу приближаяся, и всѣмъ

вся бывъ, да Христа приобрящеши, моли спасти вся поющыя тя, преподобне отче.

// (л. 350)

Слезъ твоихъ капля погаси огнь грѣховный, рѣку же чюдесъ показалъ еси

всѣмъ намъ, всякия страсти потопляющу притекающимъ къ тебѣ, отче прехвалне.

Вѣру и надежду неразориму, и любовь истинну имѣяше, отче, и

божественое прилежание, терпѣние благо и поучение духовныхъ словесъ

смиреномудриемъ беззлобие стяжа. // (л. 350 об.)

Богородиченъ: Спаси мя, Мати Божия, спасению начало мирови явльшися,

избавляющи мя молвы нечистыхъ страстей, и всякия противъныя скорби, да Тя

славлю во вся вѣки.

Пѣснь 9.
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Ирмосъ: Безначална родит…

Процвелъ еси въ подвизѣхъ постническихъ, прехвальне отче нашъ

Александре, яко шипокъ благоуханенъ и яко кринъ объюхалъ еси совѣсти

вѣрныхъ // (л. 351) добродѣтельми и чюдесы. Тѣмже, преподобне, отжени отъ

насъ страсти смердящыя.

Отверзеся тебѣ, отче, Небесное Царствие, скончавшу доброе течение,

видиши, яже Ангели видятъ, и трудомъ воздаяние подаетъ почести Христосъ,

почитая тя своего угодника. Тѣмже тя по долгу, преподобне, ублажаемъ.

Слезъ твоихъ пролитиемъ огнь грѣховный погасилъ еси, // (л. 351 об.) Богу

угодивъ, Александре преподобне, покланяемся рацѣ мощей твоихъ и вѣрно

ублажаемъ, досточюдне.

Богородиченъ: Пощади мя, Господи, пощади, егда хощеши судити, не осуди

мене во огнь, ни яростию Своею обличи мене. Молитъ Тя, Христе, Рождьшая Тя

Дѣвая и Ангельстии собори и преподобныхъ составы.

Свѣтиленъ преподобному.

Мирскаго пристрастия, яко // (л. 352) отъ скверны уклонился еси и алчбою

плоть свою увядилъ еси, отче, и небесною славою со Ангелы обогатися, тѣмже

непрестанно моли Христа Бога, преподобне Александре блаженне.

Богородиченъ: Сотвори воистину съ Тобою величия Сынъ Превѣчный,

Отчымъ Совѣтомъ, жизнь бо нетлѣнную безъ страсти родила еси, и пребысть,

якоже прежде Рождества матерскихъ болѣзней избѣгши // (л. 352 об.) и Дѣва по

Рождествѣ Дѣвою пребывши.

На хвалитѣхъ стихѣры на 4, гласъ 5. Подобенъ: Преподбне отче.

Преподобне отче, душю свою съ тѣломъ очистилъ еси, и Святому Духу

прекрасная обитель явися, и славна тя концемъ, преблаженне Александре, содѣла,

въ чюдесѣхъ же велика свѣтилника, просвѣтившаго сущихъ во мрацѣ невѣдѣния.

// (л. 353) Тѣмже яко наставника тя многимъ инокомъ, сошедшеся велемудрено

ублажаемъ.
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Явися, богоблаженне, мудрая пленица, связуя многая враговъ ополчения,

тѣмже и вѣнцемъ на Небесѣхъ отъ Вседержителевы руки увязеся неувядающимъ,

веселие и радость вѣчную восприялъ еси, отче богоносе Александре, моли

даровати // (л. 353 об.) миръ мирови и душамъ нашимъ велию милость.

Преподобне отче, тѣлесныя страсти зѣлнымъ воздержаниемъ и

постническими молитвами же и труды успилъ еси, слезными же потоки, и поты

углие сладострастия погасилъ еси, и въ чюдесѣхъ славна тя показа Господь

вѣрнымъ людемъ, Александре блаженне, и украси тя вышними даро // (л. 354)

вании, емуже бо и служиши съ Небесными Вои Человѣколюбцу Христу и Спасу

душамъ нашимъ.

Слава, гласъ 6.

Приидите, празднолюбцы и постникъ сословие, вѣрою сошедшеся,

истиннаго постника днесь почтемъ, къ нему же возопиимъ, сице рекуще: радуйся,

шествовавый по стопамъ Владыки Христа, уский путь и безстрастно житие, якоже

древле Авраамъ праведный, // (л. 354 об.) преподобне отче Александре,

страннолюбие притяжалъ еси, [тако же преселися отъ отечества своего до мѣста,

идѣже нынѣ въ рацѣ лежитъ честное тѣло твое], тѣмже вси притекающе вопиемъ

ти: о, всеблаженне и преподобне, постникомъ похвало и собесѣдниче

Бесплотнымъ, благочестивому же царю нашему, имярекъ, на поганыя // (л. 355)

способниче, и инокомъ наставниче, и нынѣ же о насъ молися Христу Богу нашему

спастися душямъ нашимъ.

На Литоргии блаженна отъ канона, пѣснь 3 и 6. Прокименъ: Честна предъ

Господемъ смерть. Стихъ: Что воздамъ Господеви о всѣхъ. Апостолъ къ галатомъ,

зачало 213: Братие, плодъ духовный есть. Аллилуиа, стихъ: Силно на земли

будетъ сѣмя его. Евангелие // (л. 355 об.) отъ Матфеа, зачало 43: Рече Господь

Своимъ ученикомъ: вся Мнѣ предана суть. Причастенъ: Въ память вѣчную.

Аллилуиа.