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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Религиозной организации –

духовной образовательной организации высшего образования

«Санкт-Петербургская Духовная Академия

Русской Православной Церкви»

на диссертацию Островского Павла Валентиновича

«Развитие богослужебного славления преподобного Александра Свирского с XVI по

XVIII вв.»,

представленную на соискание ученой степени кандидата теологии в

Объединенном совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук 99.2.096.03

Диссертация П. В. Островского посвящена исследованию богослужебных текстов в

честь подвижника благочестия конца XV—пер. трети XVI в. прп. Александра Свирского,

преимущественно по рукописным источникам XVI—XVII вв. История формирования и

развития богослужебных текстов в честь прп. Александра и, шире, в честь русских «новых

чудотворцев», равно как и источники и поэтика этих служб, во многом остаются

слабоизученной темой, мотивируя актуальность данного диссертационного исследования.

Немногие заметки об этой службе, встречающиеся в классической монографии Ф. Г.

Спасского, основаны лишь на материале печатных богослужебных книг. Рукописному

материалу посвящена статья А. К. Клементьева, которая во многом служит отправной точкой

для рецензируемой диссертации, но выявленный диссертантом более обширный круг

источников позволяет пересмотреть предложенную А. К. Клементьевым типологию редакций

службы, а объем диссертационного исследования — впервые подробно разобрать источники,

поэтику и богословское содержание службы. Кроме того, диссертант также рассматривает

Похвальное слово преподобному и Службу на перенесение его мощей, которые были

выявлены научным руководителем диссертанта А. Е. Соболевой, но еще не были предметом

подробного научного освящения. Все эти вносит несомненный вклад в русскую агиологию и

историческую литургику; остается лишь пожелать, что с каталогизацией и увеличением

доступности источников подобных диссертационных исследований станет больше.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка сокращений, списка

литературы и двух приложений. В введении к диссертации определена актуальность

исследования, указана степень разработанности темы, определены объект, предмет, цель и

задачи исследования, указаны материалы и методы исследования, обозначены научная

новизна и теоретическая и практическая значимость, представлены положения, выносимые

на защиту (их семь).

В первой главе диссертации приведена информация о времени прп. Александра

Свирского, его жизнеописании, канонизации и Житии. Изложенных сведений достаточно для

понимания исторического контекста создания Службы преподобному, хотя, быть может,

диссертанту следовало бы более критически относится к агиографическим источникам,

которые, все же, не относятся к жанру биографии, а отражают богословские и церковно-

политические задачи составителя и задействуют конкретные литературные приемы.

Вторая глава посвящена главному объекту исследования — Службе на преставление

преподобного Александра. На основании анализа состава источников, автор выделяет две

редакции службы, бденную и полиелейную, причем показывает, вопреки мнению Ф. Г.

Спасского, что именно более полный, бденный вариант службы является первичным. Кроме

того, Служба может соединяться с памятями рядовых святых, чем объясняется отсутствие

второго канона в некоторых рукописях. Далее на основании текстологического исследования,

автор выделяет раннюю и позднюю редакции Службы, определяющим разночтением

которых является текст икоса. Следующий раздел главы посвящен орфографическим и

лексическим разночтениям в тексте Службы; он позволяет диссертанту сгруппировать

рукописи, восходящие к одному протографу. Не остается и вне поля зрения автора и

«книжная справа», проведенная в втор. пол. XVII в. на московском Печатном дворе: он

выявляет рукописи, в которых текст Службы зависит от правленного издания Минеи 1691 г.

Особый интерес представляет раздел 2.2 диссертации, посвященный определению

источников Службы и принципов ее составления. Автору дается удачно показать, что, с

одной стороны, Служба не является оригинальным литургическим произведением, а

компиляцией на основании целого ряда разных источников, но, с другой стороны,

составитель не заимствует тексты напрямую, а подвергает их творческой переработке. В

разделе 2.2.2 проведена классификация принципов этой переработки, которая может в

дальнейшем быть применена и к другим образцам русского гимнографического творчества

исследуемой эпохи. Наконец, в разделе 2.3 диссертант касается проблемы авторства и

датировки Службы. Оспаривая видение Ф. Г. Спасского о развитии Службы, диссертант не

готов ни согласиться с ним, ни опровергнуть его по вопросу авторства, а пишет лишь, что

предложенное Ф. Г. Спасским «авторство игумена Иродиона» — составителя Жития прп.

Александра — «остается только гипотезой» (99). Кажется диссертант мог бы быть смелее и

высказать какие-то соображения хотя бы по поводу времени составления Службы и ее

отношении с Житием.

Третья глава диссертации посвящена теме Похвального слова, выявлению его

редакций и сопоставлению их с редакциями Жития. Автор несколько раз замечает, что,

возможно, Похвальное слово предназначалось для литургического употребления в качестве

уставного чтения (напр., «такие тексты могли читаться во время утрени после шестой пени

(!) канона» с. 32, — все же после шестой песни канона по Уставу читался Пролог, так что

Похвальное слово должно было бы читаться на другой позиции), но не рассматривает более

подробно его связь со Службой. Среди рукописей Типикона изученных автором неужели нет

указаний на те тексты, которые было положено читать во время Всенощного бдения?

В четвертой главе диссертации рассмотрена Служба на перенесение мощей прп.

Александра, ранее не выступавшая предметом научного исследования. Описан единственный

известный источник данного текста, рассмотрены принципы ее составления и возможный

контекст ее богослужебного употребления. Наконец в пятой главе автор рассматривает

богословское содержание Жития и Службы, особенно акцентируя внимание на сюжете

явления преподобному Св. Троицы и его значении в контекстах полемики с ересью

«жидовствующих» и усвоения на Руси богословия «исихастов». В заключении приводятся

результаты диссертационного исследования, которые соответствуют выносимым на защиту

положениям, ранее приведенным во введении. В двух приложениях к диссертации впервые

публикуются тексты Похвального слова и Службы на перенесение мощей.

Критические замечания к тексту диссертации лишь незначительные, а именно:

некоторая путаница в терминологии «Иерусалимский устав» (с. 39) и «Савваитский (Ново-

Иерусалимский) типик» (с. 40) — должно быть либо «Иерусалимский», либо «нео-

Савватиский» устав, причем в русскоязычной литературе именно первый термин остается

предпочтительным; и выбор рукописей этого Устава (Таблица 1 на с. 42–43) — непонятно, по

какому принципу отобраны именно эти конкретные рукописи и как они классифицируются в

рамках существующей типологии Иерусалимского устава (см. работы И. Д. Мансветова,

А. М. Пентковского, И. М. Грицевской). Кроме того, диссертант несколько раз использует

термин «сокращенное всенощное бдение» (напр., с. 39); кажется сомнительным, что такой

вид богослужения мог существовать в исследуемую эпоху. В одном случае автор уточняет,

что это — богослужение «без малой вечерни и литии», но малая вечерня, как известно, не

является частью Всенощного бдения в строгом смысле. В любом случае все эти замечания не

являются принципиальными, а выявленные недостатки никак не влияют на общую

положительную оценку диссертации.

Основные результаты диссертации представлены в трех публикациях в

рецензируемых изданиях, входящих в «Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук» («Перечень ВАК») в

редакции от 01.07.2025 г. и в двух публикациях в иных изданиях. На публикации

присутствуют ссылки в тексте диссертации. Содержание автореферата соответствует

содержанию диссертации. Диссертация посвящена актуальной теме, выносимые на защиту

положения четко и ясно обоснованы, выводы достоверны и исходят из просмотренного

рукописного материала и вторичной литературы. Таким образом, диссертация представляет

собой завершенное научно-квалификационное исследование, решающее актуальную для

литургической науки задачу, и, тем самым, соответствует требованиям пп. 9, 10, 11, 13 и 14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» Высшей аттестационной комиссии

при Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в текущей

редакции), а ее автор Островский Павел Валентинович заслуживает присуждения искомой

ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.3 Практическая теология (по

исследовательскому направлению: православие).

Отзыв составлен канд. теологии, канд. богословия, доцентом кафедры церковно-

практических дисциплин Санкт-Петербургской Духовной Академии Русской Православной

Церкви А. А. Андреевым, обсужден и утвержден на заседании кафедры церковно-

практических дисциплин Санкт-Петербургской Духовной Академии Русской Православной

Церкви ?? августа 2025 г., протокол № ??.
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